
 

Subgerência de Controle de Contratos e Convênios - SGCCC 

Centro Administrativo Estadual – Secretaria de Estado da Educação da Paraíba  
Av. João da Mata, s/n - Bloco I –  3º Andar – Jaguaribe 

João Pessoa-PB - CEP 58019-900  

Telefone: (83) 3612-5725 

  
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 

 

AUTORIZO o ato de dispensa, em conformidade com o inciso XV do artigo 

75, da Lei Federal n. 14.133/2021, com base no Parecer n. 2.634/2023, da 

Assessoria Técnico-Normativa da Secretaria de Estado da Educação da Paraíba, 

dispensa n. 0020/2023, para contratação da UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ 

DE FORA - UFJF, no valor de R$30.863.487,81 (trinta milhões, oitocentos e 

sessenta e três mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta  e um 

centavos), tendo como objeto da avença a contratação de instituição especializada 

em avaliação educacional em larga escala para a realização da avaliação 

diagnóstica, avaliação somativa e desenvolvimento profissional e gestão do 

currículo na escola, nas edições anos 2023 a 2026, para a rede pública de ensino 

estadual e para as redes municipais da Paraíba, tudo de acordo com os processos 

administrativos SEE-PRC-2023/24427 e  22.000.024427.2023.  

 

João Pessoa, 16 de agosto de 2023. 

 

 

 ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA 
 Secretário de Estado da Educação 

 
 
 
 
 

S
E

E
P

R
C

20
23

24
42

7V
03

Assinado com senha por [SEE75552] [SENHA] ANTONIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA em 29/08/2023
- 14:14hs.
Documento Nº: 3178519.25262545-7285 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3178519.25262545-7285

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

393



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Agosto de 2023 Diário Ofi cial30

LICITAÇÃO

EXTRATO

LICITAÇÃO

Secretaria de Estado 
da Educação

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA

AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2022/SEAD-PB
PROCESSO: SGC Nº 38.000.000345.2023

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para Polícia Civil
EMPRESAS: Império Soluções Administrativas e Públicas - LTDA, CNPJ 23.106.657/0001-33, rua 
José Martins Fernandes, 601, galpão 18, sala 02, Batistini, AlmiranteTamandaré-PR.

ITEM DA ATA DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNIT. VALOR TOTAL
09 Monitor LED 21.5”, conforme TR. 31 R$ 837,44 R$ 25.960,64

Polícia Civil do
Estado da Paraíba

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
AUTORIZO o ato de dispensa, em conformidade com o inciso XV do artigo 75, da Lei Federal n. 
14.133/2021, com base no Parecer n. 2.634/2023, da Assessoria Técnico-Normativa da Secretaria de 
Estado da Educação da Paraíba, dispensa n. 0020/2023, para contratação da UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE FORA - UFJF, no valor de R$ 30.863.487,81 (trinta milhões, oitocentos e sessenta 
e três mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta  e um centavos), tendo como objeto da avença 
a contratação de instituição especializada em avaliação educacional em larga escala para a realização 
da avaliação diagnóstica, avaliação somativa e desenvolvimento profi ssional e gestão do currículo na 
escola, nas edições anos 2023 a 2026, para a rede pública de ensino estadual e para as redes municipais da 
Paraíba, tudo de acordo com os processos administrativos SEE-PRC-2023/24427 e  22.000.024427.2023.

João Pessoa, 16 de agosto de 2023.
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA

Secretário de Estado da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 22-80051-4
Nº do Instrumento 0597/2021
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA
Valor Original do Instrumento 1.252.370,60
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A MAJORAÇÃO DAS METAS 
CONSTANTES NO PLANO DE TRABALHO, CONFORME SEE-PRC-2023/21800.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 29/12/2021 A 31/12/2023
Data da Assinatura do aditivo 23/8/2023
Publicado no DOE em 26/8/2023 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
ANTONIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA - SECRETÁRIO

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
(INSTITUÍDA PELO ATO GOVERNAMENTAL Nº 1435/2022)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO SEIRH Nº SHM-PRC-2023/00782 – CONCORRÊNCIA Nº 03/2023-CEL

Nos termos do julgamento da licitação, torna-se público a homologação do certame em referência e a 
adjudicação em favor da empresa CONSTRUDANTAS E INCORPORAÇÃO LTDA, que apresentou 
proposta no valor de R$ 5.964.528,28 (Cinco milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e 
vinte e oito reais e vinte e oito centavos). 

João Pessoa, 29 de agosto de 2023. 
DEUSDETE QUEIROGA FILHO 
Secretário de Estado da SEIRH. 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação designada pelo Ato Governamental nº 1435/2022, através de sua Presi-
dente, torna público e para conhecimento dos licitantes e de quem mais interessar, o CANCELAMENTO 
DO PROCESSO SEIRHº SHM-PRC-2023/00783 - CONCORRÊNCIA Nº. 04/2023 - CEL devido à 
necessidade de sanar inconsistências encontradas no Edital, Termo de Referência e outros, conforme 
despacho de cancelamento inserido no competente processo licitatório. Assim sendo, será publicado novo 
edital oportunamente divulgado através do Diário Ofi cial do Estado da Paraíba. 

João Pessoa, 29 de agosto de 2023. 
DEUSDETE QUEIROGA FILHO 

SECRETARIO DE ESTADO DA SEIRH

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação designada pelo Ato Governamental nº 1435/2022, através de sua 
Presidente, torna público e para conhecimento dos licitantes e de quem mais interessar, o CANCELA-
MENTO DO PROCESSO SEIRHº SHM-PRC-2023/01141 - CONCORRÊNCIA Nº. 05/2023 - CEL 
devido à necessidade de sanar falhas encontradas nas planilhas orçamentárias que compõe a solicitação 
de despesa que gerou o certame em referência, conforme Termo de cancelamento inserido no competente 
processo licitatório. Assim sendo, será publicado novo edital oportunamente divulgado através do Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba. 

João Pessoa, 29 de agosto de 2023. 
DEUSDETE QUEIROGA FILHO 

SECRETARIO DE ESTADO DA SEIRH

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO  
A licitação de que trata este Processo objetivou a Solicitação Baseada na Qualidade e Custo - SBQC 
002/2022 (BR-SEIRHMA-295143-CS-QCBS) - PROCESSO AESA Nº AES-PRC-2022/00090 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA REALIZAR REVISÃO E ATUALIZAÇÃO 

Secretaria de Estado da Infraestrutura e
dos Recursos Hídricos

DO PLANO DE RECURSOS HÍDRICOS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA em epí-
grafe, e conforme o Edital foi em toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, 
satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICA-SE a licitação em referência, no valor de  R$ 2.985.652,14 
(Dois milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta dois reais e catorze centavos), 
em favor do consórcio COBRAPE - COMPANHIA BRASILEIRA DE PROJETOS E EMPREENDI-
MENTOS, e HOMOLOGA-SE o presente procedimento licitatório. 

João Pessoa, 29 de agosto de 2023. 
DEUSDETE QUEIROGA FILHO 

SECRETARIO DE ESTADO DA SEIRH

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO  
A licitação de que trata este Processo objetivou a seleção da melhor proposta da Solicitação de Oferta 
SDO 05/2022 (BR-SEIRHMA-217040-CW-RFB) - PROCESSO CAGEPA Nº CGP-PRC-2022/18281, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ATUALIZAÇÃO DO DESIGN EXECUTIVO, 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA AUTOMAÇÃO, INCLUINDO A 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL – CCO, NO SISTEMA INTEGRADO 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE JOÃO PESSOA, NO ESTADO DA PARAÍBA em 
epígrafe, e conforme o Edital foi em toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, 
satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICA-SE a licitação em referência, no valor de R $ 24.886.641,53 
(Vinte e quatro milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta e três 
centavos), em favor da Empresa VECTOR SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA e HOMOLOGA-SE 
o presente procedimento licitatório. 

João Pessoa, 29 de agosto de 2023. 
DEUSDETE QUEIROGA FILHO 

SECRETARIO DE ESTADO DA SEIRH

LICENÇA
CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que solicitou a SUDEMA - Superintendência de Administração 
do Meio Ambiente, SIGMA-RLO-OBRAS CIVIS-RLO=LOA N° 171/2019=PROC:2018=006316-
SISTEMA INTEGRADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA=COD:56.68.143=VAZÃO:126M³/
H=L/ATV:BREJO DO CRUZ E BELÉM DO BREJO DO CRUZ ? PB BREJO DO CRUZ-PB Proces-
so:  2023-003750/TEC/RLO-0853.

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02905-6
Nº do Contrato 0162/2023
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado AKAD SEGUROS S.A
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SEGURADORA PARA EMISSÃO DE APÓLICES DE 
SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL DE DIRETORES E ADMINISTRADORES DE EMPRE-
SAS, D&O (DIRECTOS & OFFICERS), COM ÂMBITO DE COBERTURA MUNDIAL, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL, TERMO DE 
REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, E DENTRO DAS NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT, DE ACORDO COM O PREGÃO ELETRÔNICO LRE Nº 006/2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2023/02427.
Valor 125.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4216.0287.3390.37.501.0.1.0000.99
Período da vigência do Contrato 25/8/2023 A 25/8/2024
Data da assinatura 25/8/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 125.000,00
Gestor do Contrato GICELLE DE ALCANTARA BONIFÁCIO - Mat.: 7566-3
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE


